
 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

 Stresa, 25 maggio 2017 

 

      Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per acquisto libri progetto 

                     Biblioteca. 

      CIG: Z0B1EC0ACE     - C.U. UFR PW4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO: 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di 

importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

il D.Lgs. 50/2016 -Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - 

disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 

l’art. 37 co. 1 del D.lgs. n. 50/2016  che  prevede che “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 





 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50  il quale dispone che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

l’art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 che  dispone che “il contratto è stipulato, a pena di 

nullità  per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 Euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa 

le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le suddette Linee Guida 

stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa 

l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad 

identificare la platea dei potenziali affidatari; 

il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di 

beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n° 10 del 20/01/2016; 

Il Programma Annuale 2017 ; 

la necessità di acquistare libri scolastici  

 DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 2)  l’acquisto di libri scolastici presso “Libreria Libraccio” –  Corso Mameli 55 - Verbania 

       P.IVA n .02969640966, per un totale di  €. 190,00(Centonovanta/00);  

2) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €. 190,00 IVA inclusa, a carico del PA 2017 – 

Aggregato/Progetto P 3, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 



 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

4) Di evidenziare il CIG Z0B1EC0ACE relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Claudia 

Giaquinto in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

6) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 190,00 di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Claudia Giaquinto 
(Firma autografata a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.L. n. 39/1993) 


